monem esse, statuens. Respondetur: in naturalibus civilibus, moralibus, & Ecclesiasticis externis actionibus aliquam arbitrii libertatem adhuc superesse, facile concedimus: sed ad spirituales actiones, & ad interiorem conversionem nullas in homine superesse vires asserimus, idque ex hoc oraculo Solis radiis scripto immotè probamus. Quia enim Christus simpliciter affirmat, *sine me nihil potestis facere*, idè non solum opera meritoria, sed etiam preparatoria ex nostris viribus nos facere posse negat, quod tam evidens est, ut Bellarminus ipse lib. 6. de grat. & lib. arbitrii cap. 5. fateatur: *Augustinus lib. 1. ad Bonifacium cap. 19. & lib. 2. cap. 8. ex hoc loco probare, quod non possit homo solis nature viribus ad gratiam recipiendam ullâ se ratione disponere, hoc est, quod non solum non possit homo suis viribus se preparare ad habitum gratiæ gratum facientis, sed neque ad gratiam adiutorii specialis, quodque non modò non possit ita se preparare, ut ex condigno illi gratia conferatur, sed neque ex congruo, ac demum quod nihil agere possit, cuius causâ Deus illi gratiam dare dicatur.* Sed & ipsa evidenter hoc docet. Quodnam enim opus bonum Deo gratum ab homine nondum renato ex naturalibus liberi arbitrii viribus sine fide in Christum fieri posset, cum impossibile sit DEO placere absq. fide? Hebr. 11. vers. 6. *Nemo ergo bene operatur, ut gratiam accipiat, sed quia gratiam prius accepit, idè postea bene operatur; nemo facit, hoc est, facere potest ac debet bona opera, ut iustificetur, sed quia jam iustificatus est, idè postea bona opera facit.* 2. Christus in eadem sententia dicit: *Qui manet in me, & Ego in eo, hic fert fructum multum.* Et, *sine me nihil potestis facere.* Ergo doctrina de *ἀδυναμία* virium nostrarum in spiritualibus non tollit, nec labefactat bonorum operum studium, ut Pontificii nobis objicere consueverunt. 3. Distinctæ enim quæstiones sunt, an sint faciendâ bona opera, quod nemo nostrum negat, & quomodo fieri possint opera verè bona, ubi dicimus, nihil à Deo bonum reputari ac ratum & gratum haberi, quod non fit ex fide in Christum, hoc est, ex Spiritu Christi, qui est quasi vitalis succus, quem CHRISTUS vera vitis in palmites fide sibi infusus ex sua plenitudine diffundit, ut ad fructum bonorum operum proferendos idonei reddantur. 4. Stante hypothesi de *ἀδυναμία* virium nostrarum in spiritualibus corrumpunt operum merita, sive ex congruo, sive ex condigno meritoria dicantur. Quod si enim Christus per Spiritum suum bona opera in nobis ac per nos efficit, utique per illa & propter illa Deo potius obstricti sumus, quam quod per & propter illa Deus nobis obstringatur. Bernhardus, ferm. 1. de annunciat. *Merita omnia Dei dona sunt, & ita homo magis propter ista Deo debitor est; quam Deus homini.* Ludovicus Vives in commentario lib. 19. August. de civit. Dei cap. 23. *Nihil nos Deo damus, cum rectè vivimus, neque is se major aut beator sit, sed bene nobiscum agitur: ita non nobis debetur gratia, quod boni sumus, sed eam nos potius Deo debemus, cujus beneficio sumus boni.*

Tertium exhortationis argumentum desumitur à negata in Christo mansionis damnositate. *Si quis in me non manserit, ejectus est foras sicut palme, & ardui, & colligunt eos, & in ignem conjiciunt, & ardet.* Hæc verba respiciunt, tum ad v. 2. ubi Christus dixit

dixerat: *Omnem palmitem in me non ferentem fructum, Pater meus tollit: tunc ad v. 4. ubi dixerat: Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite: sic nec vos nisi in me manseritis.* Quod enim generaliter & absolute dictum fuit v. 2. palmitem non ferentem fructum à cœlesti agricola tolli, illud in specie & latius hic declaratur, quod palmes non manens, nec fructificans in Christo, *ejectus sit foras & exaruerit; quodq; colligunt eum, & in ignem conijciunt, & ardet,* quæ v. 4. in v. 2. positum explicant. Cumque in v. 4. negatione fructus in non manentibus discipulos exhoratus fuisset, ut in se manerent, & verò carnali alicui homini parvi momenti videri posset, non manere in Christo, nec fructum ferre: idè jam exaggerat damna obventura illis, qui in se non manent, ut qui negatione fructus non permoventur, ut in Christo maneat, illi comminatione maiorum metuendorum illis, qui in CHRISTO non manent, nec fructificant, permoveantur. Dixerat paulò ante in v. 5. *Qui manet in me, & Ego in eos, hic fert fructum multum,* subjungendum jam videbatur *divi dicitur.* Ergò, qui non manet in me, vel si quis non manserit in me, nullum feret fructum. Sed quia hoc facillè posset in eum detorqueri sensum, quasi nihil quicquam mali metuendum illis foret, qui in Christo non manent, quàm quod steriles sint mansuri; quasi fructus negatio sit illud totum & omne, quod non manentibus in Christo metuendū, idè graphicè exaggerat, quanta malorum ilias eos maneat, qui in Christo manere renuunt. Persistit autem in similitudine initio propòsita, quippe quæ ad hunc scopum erat accommodatissima. Aliarum arborum rami abscinduntur ad alios potiùs usus, quàm ut igni alimentum præbeant, sed palmites à vite amputati, cum ob debilitatem ad instrumenta rustica, vel aliorum opificum accommodari non possint, ad nihil aliud valent, quàm ut igni deputentur. Ezech. 15. v. 2. & seqq. Augustinus tractat. 81. in Joh. *Ligna vitis præcisa nullis agricolarum usibus prosunt, nullis fabrilibus operibus deputantur. Unum de duobus palmis congruit, aut vitis, aut ignis. Si in vite non est, in igne erit. Ut ergo in igne non sit, in vite sit.* Expendenda verò utraque pars comminatoriæ hujus propositionis. Antecedens hoc est, *si quis in me non manserit; consequens, ejectus est foras sicut palmes, & exaruit, & colligunt eos, & in ignem conijciunt, & ardet.* Circa antecedens notandum, 1. quod Christus non in secunda, sed in tertia persona dicat: *Si quis in me non manserit.* In versu sequenti statim loquitur in secunda persona: *Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, quicquid volueritis, petetis, & fiet vobis;* sicut etiam in præcedentibus aliquoties in secunda persona Apostolos allocutus fuerat vers. 3. 4. & 5. hic verò non in secunda, sed in tertia persona loqui voluit, procul dubio, ut significaret, separato jam proditore Juda ex Apostolorum Collegio, neminem eorum ampliùs pœnas in hoc versu enumeratas esse mansuras, ac proinde promissionem manentibus in Christo propòsitam ad ipsos potiùs pertinere, quàm comminationem non manentibus propòsitam. 2. Quod non dicat, *si quis in me non fructificaverit, ejectus est foras,* sicut ex vers. 2. & 5. videri posset, dicendum fuisse, sed *si quis in me non manserit.* Ratio potest dari triplex, tunc quod mansionis negatio sit causa negatæ fructificationis, tunc quod manentes in Christo semper quidem interiores fructus

conjunctos habent, non tamèn semper externos, & in oculos hominum incurrentes fructus proferant, tunc quod propriam, immediatam & adæquatam damnationis causam, videlicet incredulitatem exprimere voluerit. Manemus in Christo fide, non manemus in ipso per & propter incredulitatem, quæ est formalis & propria malorum in consequente enumerationum causa. 3. Quòd Christus priùs dicat, *si quis in me non manserit,* antequam subjiciat, *ejectus est foras,* quia Deus neminem ex absoluto quodam reprobationis decreto & odio rejicit, nisi priùs se ipsum à Christo separaverit, & propriam culpam à gratia exciderit, ut superiùs etiam monuimus. 4. Quinam sint, qui non manent in Christo? Illud facillè intelligi potest ex eo, quod superiùs diximus, illos demum in Christo manere, qui per crucem & perfectiones non patiuntur se à doctrina Evangelii & fidei confessione dimoveri, qui non consentiunt erroribus cum fidei fundamentis pugnantibus, qui non indulgent concupiscentias carnis, nec peccato dominium concedunt, qui Verbum, per quod fides alitur, augetur & confirmatur, diligenter audiunt ac meditantur, qui per serias preces perseverantiam in fide à Deo petunt, qui fidem suam per dilectionem, & omnis generis bona opera exerunt. Quotquot igitur contrariò modo sese gerunt, illi non manent in Christo. 5. Quare eorum duntaxat mentionem facere voluerit, qui non manent in se, cum quædam mala in consequente enumerata, videlicet quod *colligendi sint, & in ignem abijciendi,* etiam illis competant, qui nunquam in Christo fuere? Sanè innumeri sunt, qui nunquam fuere fide Christo verè viti insiti, sed manserunt palmes ex vitiosa & venenata vite, videlicet ex Adamo prognati; plurimi etiam sunt, qui ne quidem externam societate Ecclesiæ Christi fuere conjuncti; de quorum neutris propriè dici potest, quod in Christo non manserint, cum in Christo nunquam fuerint. Dubium non est, etiam illos inter sarmenta inutilia, & in frugifera igni gehennæ deputata esse numerandos, quæ ac illos, qui cum per fidem Christo priùs fuerint insiti vel externam societate Ecclesiæ conjuncti, à Christo & Ecclesia postmodum defecerunt, interim Christus priorum istorum hoc loco disertam mentionem facere noluit, quia comparatio initio propòsita tantum ad eos, qui sunt in visibili Ecclesia, pertinet, quorum quidam exteriorè tantum, quidam verò insuper interiorè communionè Christo sunt conjuncti ad illos propriè pertinet, quod *ejiciantur foras & exaruant,* reliqui enim infideles, qui sunt extra Ecclesiam, cum nec ratione exterioris nec ratione interioris communionis Christo conjuncti fuerint; idè propriè non possunt dici *ejici,* cum nullum virorem, nullam fertilitatis speciem habuerint, non possunt propriè dici *exarescere.*

Circa consequens notandum, quòd distincta pœnarum genera enumerentur, quæ metuenda sint illis, qui in Christo non manserint. *Ejectus est foras sicut palmes & exaruit & colligunt eos, & in ignem conijciunt, & ardet.* Maldonatus quidem statuit, his omnibus nihil aliud significari, quàm eos, qui in Christo non manserint, igne inferni esse puniendos, nec de singularum partium accommodatione esse laborandum. Probat hoc eo, quod non sit servatus in his naturalis ordo. Nam post præcisionem demum sarmenta colliguntur & in fasces colligantur, deinde mittuntur

tur forās, hoc est, extra vineam, ac tertio loco ardescunt. Sed cum omnia illa, quæ hoc loco enumerantur, optimâ ratione ad palmites infrugiferos in Christo non manentes applicari possint: ideo verisimilius est, distincta pœnarū genera non manentibus in Christo metuenda hic enumerari, id quod, comminationem in hisce vitis verbis propositam magnoperè exaggerat. Nec est perpetuum, sarmenta à radice præcisa primum colligari, deinde forās extra vineam mitti, & demum exarescere, sed quandoq; observatur idem ordo, quem Christus hoc loco sequitur, videlicet ut sarmenta à vite præcisa primum forās ejectionentur, deinde exarescant, ac tum demum collecta, & in fasciculos colligata in ignem projiciantur. Adde, quod per ejectionem quidam nihil aliud intelligunt, quàm præcisionē à vite, tunc enim quando à vite rescinditur, forās, id est, extra vitem in terram à putatore projicitur, *ὁ ἀλλοτρίου ἔξω* est projici, sicut res inutiles projiciuntur, Matth. 5, 13. ne quis de sola extra vineam projectione hic sermonem esse statuatur. Ac si vel maximè naturalis ordo non fuisset exactè servatus, ex eo tamen nondū inferri posset, unum idemq; pœnæ genus enumerari, cum distincta sint actiones & passiones, quæ hoc loco recensentur. Possunt autem illa pœnarum genera hoc modo distribui, quod quædam sint *privativa*, quæ dā verò *positiva*. Item quod quædam sint *hujus*, quædam verò *futuræ* vitæ. Pœnæ *privativæ* & pœnæ *hujus vitæ* sunt, quod sarmenta infrugifera & inutilia 1. *ejectionentur forās*, & 2. *exarescunt*. Pœnæ *positivæ* & pœnæ *alterius vitæ* sunt, quod 1. *colliguntur*. 2. *in ignem conjiciuntur*, & 3. *ardent*. Sic ergo in univèrsum sunt quinque pœnarum genera non manentibus in Christo metuenda. Primum est ejectio: Si quis non manserit in me, ejectus est forās sicut palmes. Repetit Christus tertium comparationis membrum, ut ostendat, argumentum hoc exhortationis à consequente noxiō negatæ in se mansionis petiturum ex comparatione in initio proposita esse deductum. Quemadmodum palmes, qui non fructificat in vite, ab eadem à vitatore præscinditur & extra vineam projicitur: sic qui non manent, nec fructificant in Christo, illi forās ejectionentur. Vulgata versio reddidit in futuro, *mittetur forās*. Sed in Græco est perfectū *ἐκλήθη ἔξω*, quod pleriq; juxta usitatum Hebraismum per enalagen temporis pro paulò post futuro positum esse statuunt, ut jam factum esse dicatur, quod certò ac paulò post futurum affirmatur. Gen. 20, 3. El. 60, 1. Joh. 5, 24. cap. 17, 4. &c. Quidam præteritum pro præsentis juxta similem idiotismum positum esse existimant, Pf. 14, 1. Pf. 25, 2. Matth. 3, 17. cap. 23, 2. Joh. 1, 26. &c. idque probant ex eo, quod verba præsentis temporis statim subjiciantur, *συνάγωγα, βάλλας, καὶ ἐγώ*. Sed commodè potest præteriti significatio retineri, qui enim in Christo non manet, is coram Deo & ratione interioris communionis jam ejectus est, licet aliquandiu ratione exterioris communionis in Ecclesiæ societate adhuc permaneant, perinde ut Christus dicit, Joh. 3, 18. *cum qui non credit, jam judicatum esse*. Quidam per hanc ejectionem intelligunt mortem, quâ ratione præteritum necessariò pro futuro positum esse foret statuendum, sed cum arefactio, quæ ejectioni subjungitur, etiam in hac vita locum habeat, ideo ejectio non tantum de morte, sed etiam de ea, quæ in hac vita contingit, pœna accipienda est. Intelligitur ergo per hanc ejectionem

primò separatio ab interiore cum Christo communionem. Qui enim in Christo non manent, hoc est, in ipso non fructificant, illi ratione interioris communionis à Christo separantur, etiam si interna Ecclesiæ societate quandoque adhuc perseverent. Vera & spiritualis unio cum Christo est interior, pertinet ad solos verè credentes, & ex fide fructificantur. Qui ergò in Christo non fructificant, illi non amplius retinent spiritualem & interiorem cum Christo communionem. Secundò, separatio ab interiore verorum palmitum consortio. Ad Ecclesiam visibilem & particularem pertinent omnes, quæ eandem profitentur religionem, & iisdem utuntur Sacramentis, sive boni sint, sive mali, sive renati, sive hypocritæ. Sed ad invisibilem & Catholicam Ecclesiam non pertinent, nisi boni ac renati, qui sunt vera ac viva corporis mystici membra à Christo capite Spiritum vitæ trahentia, Rom. 8, 9. *Qui Spiritum Christi non habet, hic non est ejus*. Ab hac invisibilis & Catholicæ Ecclesiæ consortio separantur, quotquot in Christo non fructificant. Cyprian. lib. 1. Ep. 3. *Illi sunt Ecclesia, qui in domo Dei permanent*. Plantationem verò plantatam à Deo Patre non esse videmus, non frumenti stabilitate solidari, sed tanquam paleas dissipantis inimici Spiritu ventilari. Hugo lib. 2. de Sacram. cap. 2. *Qui non habet Spiritum Christi, non est membrum ejus, in corpore uno spiritus unus, nihil in corpore mortuum, nihil extra corpus vivum*. At, inquis, quomodo potest de non manentibus in Christo dici, quod ejectionentur forās, cum ipsimet sponte à Christo & Ecclesia sese separent? Respondetur: sicut duo sunt genera manendi in Christo & Ecclesia: ita quoque sunt duo genera non manendi, ut ostendit oppositio. Quidam in Christo sunt & manent ratione interiorum & mysticæ communionis, qui verè & firmè fide ipsi adhærent ac vitæ spiritualis ab ipso participes redduntur: quidam verò sunt & manent in Christo tantum ratione exterioris communionis, qui externâ tantum societate Ecclesiæ Christi adhærent, audiunt idem verbum, profitentur eandem religionem, utuntur iisdem Sacramentis, cum interim verè & vivè fide sint destituti. Vicissim quidam non manent in Christo ratione interioris communionis, etsi adhuc aliquandiu in eo maneant ratione exterioris communionis; quidam verò ratione utriusq; communionis in Christo non manent, per publicam apostasiam ab Ecclesiæ visibilis consortio se separant, sicque per errores fundamentum fidei evertentes pertinaciter propugnatos vel per notoria & publica delicta, in quibus sine poenitentia perseverant, occasionem efficacem præbent, ut ab Ecclesia visibili per excommunicationem separentur, ac proinde ad separationem ab interiore cum Christo & veris palmitibus communionem, quandoque accedit tertio separatio ab exteriori cum Christo & visibili Ecclesia communionem per manifestam apostasiam, ac veritatis cœlestis abnegationem, ut & quarto separatio ab Ecclesiæ communionem per excommunicationem, quâ illi, qui errores fundamentales pertinaciter defendunt, vel in publicis ac notoriis delictis sine poenitentia perseverant, velut inutilia & noxia sarmenta præscinduntur, & extra Ecclesiæ vineam ejectionentur, Matth. 18. vers. 17. 1. Cor. 5. vers. 5. Tandem quintò succedit separatio per mortem, quâ illi, qui non manent in Christo, *abscinduntur de terrâ viventium*, Esa. 53. vers. 8. & ab Ecclesiæ in terra militantis

litantis consortio separati ratione animæ in damnatorum consortio veniunt; quam separationem sequetur sextò separatio in die iudicii, quando *Angelus mittet falcem suam acutam in terram, & vindemiabit vineam terræ, & mittit in lacum iræ Dei magnum*, Apoc. 14. v. 19. ut impii corpore & animâ in gehenna crucientur. Circa has separationis species notandum, primò quod separatio ab interiore cum Christo & Ecclesia communione non semper sit conjuncta, nec secum trahat separationem ab exteriori, cum Ecclesia communione per apostasiam vel excommunicationem, siquidem externæ Ecclesiæ societati in hac vita admixti sunt, & manent multi hypocritæ, qui per mortem demum, & in die iudicii ab Ecclesia visibilis consortio penitus separabuntur. Secundò, quod proinde separatio ab interiore cum Christo & Ecclesia communione, ut & separatio per mortem, & in die iudicii omnibus non manentibus, nec fructificantibus in Christo sit communis, non autem separatio ab exteriori cum Ecclesia communione in hac vita. Tertiò, quod mors quidem bonis & malis, credentibus & incredulis sit communis, nequaquam verò separatio ab Ecclesia, quæ fit per mortem. Qui enim in vera fide moriuntur, illi ut in Christo manent, ita quoque manent in Ecclesia, nec ab ea separantur, sed ab Ecclesia militantis consortio in triumphantis Ecclesiæ consortiũ transferuntur. Aug. in Enchir. ad Laurent. cap. 56. *utraq; Ecclesia (militans & triumphans) una erit consortio æternitatis, & nunc una est vinculo caritatis, quæ tota inspicua est ad colendum unum Deum*. Quartò, quod separatio ab interiore cum Christo & Ecclesia communione ordine naturæ, quandoq; etiam tempore, præcedat separationem ab exteriori cum Ecclesia communione. Nemo enim per manifestam & publicam apostasiam à Christo & Ecclesia discedit, nisi prius corde ab ipso discesserit, sicut adultera corde prius à marito discedit, antequam conjugale vinculum per externam secessionem disrumpat. Quintò, quod de separatione, quæ fit per mortem & in die iudicii, Christus præcipuè & principaliter in sequente membro agit: hic enim loquitur præcipuè de separatione, quæ fit in hac vita. Alterum pœnæ genus est *arefactio*. *Ejectus est foras sicut palmes, & exaruit*. Vulgata versio itidem in futuro reddidit, & *exarescet*. Sed ex antea dictis manifestum est, præteriti significationem commode retineri posse. Quidam cum præcedente membro conjungunt *ἐκλεθήθη ἕξω καὶ ἐξηρανθή*, hoc est, *βληθεὶς ἕξω ἐξηρανθή*, abjectus extra, statim arefcit. Sed sunt duo distincta pœnarum genera, & arefactio est ejectionis consequens. Quidam contra statuunt, ejectionem potius esse consequens arefactionis, palmes enim non amputantur à vite, nec præcisus extra vineâ ejicitur, nisi prius exaruit, ac inter palmites mysticos nemo foras ejicitur, nisi cujus Spiritus prius aruerit. Existimant ergo per arefactionem nihil aliud significari, quàm quod non manentes nec fructificantes in Christo ita sint damnandi, ut nulla illis spes reliqua maneat pœnitentiæ & conversionis ad Christum, quàm aridis sarmementis est renascendi in vite. Tremellius huc accommodat textum Syriacum, quem sic reddit: *ejectur foras sicut palmes, qui aridus est, & in margine, annotat: Syriaca verborum collocatio diversum sensum postulare videtur à Græco contextu, in quo palmes dicitur arefactus, quia à radice sit separatus, cum hic è diverso exfectus dicitur*. *Harim. Tom. III. vel Gerbard. Contin. pars terti.*

*catur, quod prius esset aridus. Verum ita exponitur Græca veritas, ne quis putet, palmitem amputari nisi sterilem. Sed non est verisimile, Christum voluisse ordinem naturalem immutare. Palmes, quando à vite præscinditur, sæpe aliquid viroris adhuc obtinet, quod post præcisionem penitus deinde amittit. Et quia superius monuimus de ejusmodi ejectione & arefactione præcipuè & principaliter hic agi, quæ fit in hac vita, ideo non potest dici, quod per arefactionem absolutè & simpliciter hoc denotetur, quod præcisus à vite Christo nulla amplius spes pœnitentiæ & reditus ad Christum super sit, quamdiu enim durat hujus vitæ tempus, tamdiu apostatis & impiis, etiam excommunicatis, patet aditus ad pœnitentiam, & per pœnitentiam ad gratiam, sed de ejectione & arefactione, quæ fit per mortem & in die iudicii, hoc duntaxat verum est, quod per eam omnis spes pœnitentiæ & reditus ad gratiam hypocritis & impiis præcidatur. Ex Syriaca paraphrasi tractio illa non potest apodicticè probari, quia, verbum *ܐܪܝܘܬܐ*, sine absurditate reddi potest, & *aridus sit*, quâ ratione textus Syriacus cum Græco exactissimè congruit. Intelligitur verò per hanc infrugiferorum palmitum non manentium in Christo arefactionem primò *privatio gratiæ cœlestis, donorum sanctificantium & interioris pietatis*. Qui ab interiore cum Christo & invisibili Ecclesia communione separantur, illi gratiâ cœlesti, donis sanctificantibus & interiore pietate privantur, ut coram Deo sint velut arida sarmenta, omni succo & humore fructificante destituta. Chrysostomus, homil. 75. in Johan. *arescet, id est, si quid habuit à radice, si quam gratiam amittet, & omni inde auxilio & vitâ spoliabitur*. Quia enim prior viriditas erat ex vite, ideo post separationem à vite, omnem succum & viriditatem amittunt, ut omnibus manifestum fiat, palmitem illum non ex se & à se, sed à vite succum & virorem pristinum accepisse. Palmes à vite præcisus & ejectus, aquâ exterius affusâ humectari potest, sed quia humiditas illa non est radicalis & interior, ideo non confert palmiti vim fructificandi, nec impedire potest, quo minus exarescat: sic à Christi & Ecclesiæ communione interiore separati in operibus bona intentione factis, in propriis satisfactionibus, in meritis sanctorum, in traditionum humanarum observatione, &c. consolationem & fructificationem querunt, sed non inveniunt. Secundò, *privatio donorum ministrantium, ac pietatis etiam exterioris*. Qui ab interiore cum Christo communione separati sunt, in illos Spiritus CHRISTI derivari nequit, nec sensum nec motum à CHRISTO tanquam capite participant, privantur donis sanctificantibus, &c. interim tamen quandoque ad tempus dona ministrantia, quas *gratias gratis datas* vocant, adhuc retinent, & externam pietatis speciem præ se ferunt, quam Apostolus vocat *μόρφωσιν ἐνσεβείας*, 2. Timoth. 3. vers. 5. sicut palmes etiam à vite separatus ad tempus aliquid viroris & foliorum retinet, sed sæpius contingit, ut progressu temporis etiam dona ministrantia amittant, ac ne quidem externam pietatis speciem retineant, sicut palmes præcisus tandem penitus exarescit. Tertiò, *in statum deterioiorem prolapsio*. Sicut lutum ardore Solis exustum subinde magis induratur, sic hypocritæ & apostatæ veritatis cœlestis ardorem sentientes*

subinde deteriores & induratiores ac ad bona operamini idonei redduntur. Quarto, quando arefactio per mortem & in die iudicii succedet (de qua tamē proprie & principaliter in sequenti membro agitur) tunc hypocritæ, apostatæ & impii *privabuntur omnibus huius vite bonis*, ut fiant penitus aridi & contempti. Tunc implebitur illud Psal. 37. v. 35. *Vidi impium robustum & erigentem sese sicut laurus viridis.* vers. 36. *& transivi, & ecce non erat: & quasi eum, & non est inventus.* Dives epulo virebat in hac vita divitiis, vestitu splendido, luxu quotidiano: sed post mortem reddebat aridum samentum, ita ut aqua guttulam desideraret, Luc. 16. v. 19. & 24. Circa hanc arefactionem notandum, quod post arefactionem, quæ impiis & hypocritis in hac vita obtingit, adhuc spes superfit, fieri posse, ut per veram pœnitentiam Christo viti (ex qua suapte culpa præcisi sunt) iterum inserantur, qua in parte evidens est discrimen inter palmitem naturalem ex vite præcisum, cui in præcisione & arefactione omnis spes insitionis simul interit, & inter palmitem myficum, cui spes illa in hac vita manet reliqua. Sed post arefactionem, quæ impiis & hypocritis per mortem ac in die iudicii obtingit, nulla amplius spes pœnitentiæ & insitionis in vitem ipsis superest.

Tertium pœnæ genus est *collectio*. Et *colligunt eos*. Christus in præcedentibus usus fuerat verbis præteriti temporis *ἐλεῖν, ἐξηραίνω*: hic verò, ut & in sequentibus, utitur verbis præsentis temporis *κολλῶσι, βάλωσι, καίωσι*, quia hæc pœnarum genera non pertinent ad hanc vitam, sed in die iudicii demum sequuntur. Interim non utitur verbis futuri, sed præsentis temporis, vel per usitatum enallagæ figuram, vel quod verisimilius, propter pœnæ securitatis certitudinem, & quia voluit nos in rem præsentem deducere; quando enim aliquid certò ac brevi futurum, tunc Scriptura loquitur de eo verbis præsentis temporis, Matth. 26. v. 28. Luc. 13. v. 32. cap. 22. v. 19. Johan. 7. v. 33. &c. cum primis verò in verbo *καίωσι*, in tempore præsentis posito est magna emphasis, quam inferius expendemus. Vulgata versio reddidit in futuro, *colligent, & pronomen posuit in singulari, colligent eum*. Sed Græci Codices constanter legunt in plurali *κολλῶσιν αὐτά*, scilicet, *καλλῶσιν τὰ ἐξω βλαβῆσα καὶ ἐξηραίνῶσιν*. Quidam putant, mendum aliquod in Græcis Codicibus hic occurrere, ac pro *αὐτά* legendum esse *αὐτό*, cum paulò ante præcesserit *τὸ κλίμα*, ac Syrus etiam habeat singulare *κλίμα*: sed verbum *κολλῶσιν* manifestè ostendit, legendum esse in plurali *αὐτά*, quia collectio plures palmites requirit. Quando loquimur de eo, quod pluribus commune est, ibi usitatum est à singulari, in quo cœpit sermo, declinationem fieri ad numerum pluralitatem. Qualis autem sit collectio, quam non manentibus in se palmitibus Christus hic comminatur, ipsemet satis luculentè exposuit, Matth. 13. v. 30. *in tempore messis dicam messoribus, colligite primum zizania, & colligate ea in fasciculos.* vers. 39. *Messis est consummatio seculi. Messores autem Angeli sunt.* vers. 40. *Sicut ergo colliguntur zizania &c. sic erit in consummatione seculi.* vers. 41. *Mittet Filius hominis Angelos suos, & colligent de regno ejus omnia scandala, & eos, qui faciunt iniquitatem.* Duplicis ibi collectionis fit mentio. Colliguntur zizania, & alligantur in fasciculos,

sed *ad comburendum*: congregatur etiam triticum, sed *in horreum*: sic in die iudicii Filius hominis mittet Angelos suos, qui *triticum*, hoc est, electos colligent à quatuor ventis, Matth. 24. v. 31. *& congregabunt eos in horreum caeleste*, cap. 3. v. 12. sed *zizania*, hoc est, impios eo fine colligent, ut in ignem eos abjiciant, sicut statim hoc loco additur, *colligunt eos, & in ignem conjiciunt*. De hac collectione Esaias cap. 24. vers. 21. 22. sic vaticinatur: *In die illa visitabit Dominus super militiam altitudinis in excelsis, & super Reges terræ, qui sunt super terram. Et congregabuntur in congregatione fascis in pureum, & claudentur ibi in carcere, & post multos dies visitabuntur, cujus oraculi expositionem dedimus in tractat. de Inferno §. 65. Ex collatione horum parallelorum locorum manifestum est, verbum *κολλῶσιν* vel positum esse impersonaliter, ut subintelligantur Angeli, ex Matth. 13. vers. 41. vel aditivum positum esse pro passivo, *colligunt eos*, id est, colliguntur vel coguntur isti, ex Esaiæ 24. v. 22. Utriusque Hebraismi exempla alibi passim occurrunt.*

Quartum pœnæ genus est *conjectio in ignem*. *Colligunt eos, & in ignem conjiciunt*. Vulgata versio iterum mutavit in futurum, *mittet eum in ignem*. Sed nulla cogimur necessitate, ut præsens mutemus. Quidam accipiunt de igne malæ conscientia, quem hypocritæ & impii in hac vita sentiunt: sed & præcedens verbum *κολλῶσιν*, & sequens *καίωσι*, ostendunt, de igne gehennæ Christo hic præcipue sermonem esse, ac usitatum est in Scripturis phrasin *εἰς τὸ πῦρ βάλλωσιν*, vel *ἐξω βάλλωσιν*, vel *εἰς τὴν γέενναν βάλλωσιν*, de coniectione in ignem gehennæ usurpata, Matth. 3. 10. cap. 9. v. 29. cap. 7. 19. cap. 13. 48. 50. cap. 18. 8. 9. Marc. 9. 45. Luc. 3. 9. Apoc. 20. v. 10. 14. & 15. Videtur autem isthæc proposita comparationis accommodatio desumpta ex Ezech. 15. 2. *Fili hominis, quid lignum vitis præstat cæteris lignis? palmas inter ligna syloa? vers. 3. nunquid tollitur de ea lignum, ut fiat opus, aut fabricatur de ea paxillus, ut dependeat in eo quodcumq; vas? vers. 4. Ecce ignitatum est in escam, & utramq; extremitatem ejus devorabit ignis, & medium ejus comburitur &c.* Atque hæc missio hypocritarum & impiorum in ignem gehennæ in die extremi iudicii securura respectum habet ad verbum *βάλλωσιν*, in præcedente huius versicali membro usurpatum. Hypocritis & impis leviculum videtur separari ab interiore cum Christo & Ecclesia comunione, contemnunt etiam Ecclesiasticam excommunicationem, ac delicatos cibos nihilominus sibi optimè sapere dicunt, etiam si sint à vera Ecclesia excommunicati. Sed Christus hic docet, prius illud *βάλλωσιν ἐξω*, quod fit in hac vita, securum aliud *βάλλωσιν ἐξω*, vel *βάλλωσιν εἰς τὸ πῦρ*, in die iudicii, Matth. 22. v. 13. in quo reipsa experientur, quantum mali secum afferat à Christo & Ecclesia in hac vita separari. Johannes Bernhardinus Muscatellus in pract. criminal. cap. de crim. læsæ Majest. Divin. num. 48. de igne materiali in hac vita urente verba Christi accipit, & ex eo probare conatur, hereticos esse ad ignem damnandos, quæ in parte ipsum sequitur Simanca in Institut. cap. 46. num. 45. Sed Didacus Covarruvias lib. 2. varior. resolut. cap. 10. & Gundissalvus de Villadiego lib. de heretic. q. 15. num. 4. fatentur, locum hunc non posse ad quæstionem de capitali heretici

reticorum supplicio accommodari, ac in eo non agi de igne materiali in hac vita urente, sed de igne infernali, id quod manifestè probat ipse contextus. Qualis enim vitis, quales palmites, talis etiam ignis manet palmites illos, qui à vera vite abscinduntur. Jam verò non de naturali vite & palmitibus Christus loquitur, sed de vite & palmitibus mysticis. Ergo etiam non naturalis, sed mysticus ignis hic intelligitur. Præterea de tali in ignem confectione loquitur, quam præcedet collectio inutilium sarmentorum. Atqui collectio illa fiet demum in die iudicii. Ergo etiam illa in ignem coniectio. Nec tantum per hæresin, sed per quodvis mortale delictum, in quo homo sine pœnitentia perseverat, palmites à vite excinduntur. Ergo juxta hanc hypothèsin omnes, qui peccatum mortale committunt, pœnâ ignis à Magistratu essent afficiendi, quod absurdum.

Quintum & ultimum pœnæ genus est *incensio*. *Conspiciunt eos in ignem & ardet.* Verbum *καίσει* potest etiam verti in plurali, quia respectum habet ad nomen plurale *αυτά* in neutro genere positum, quâ ratione non occurrit quædam generis *ἀνομαλία*. Vulgata versio hic retinuit præsens tempus, quod optimo jure etiam in prioribus facere potuisset, quia pendet hoc verbû à præcedentibus, *ὡς ἐστὶν αὐτὰ καὶ εἰς τὸ πῦρ βάλλονται καὶ καίσει, hoc est, ὡς ἐστὶν καίσει, ut ardeant, scilicet τὰ κήματα εἰς τὸ πῦρ βληθέντα, quo modo etiam Syrus hac connectit. Colligentes conspiciunt eum in ignem, τῶνδῃ, ut succendatur, quod erit consequens tristissimâ illius in ignem confectionis, Matth. 13. v. 42. & 50. mittent eos in caminum ignis, ibi erit stetus & stridor dentium. Magna autem emphasis est in verbo præsentis temporis. Eo enim significatur, primo hypocritas & impios in conspectu Dei jam ardere, id est, iusto Dei iudicio ob prævitam finalem impœnitentiam & incredulitatem esse æterni igni deputatos, sicut Joh. 3. v. 18. dicitur, qui non credit, jam iudicatus est. v. 36. ira Dei manet super ipsum. Secundò pœnam illam ignis certò & infallibiliter secuturam, nisi ante finem vitæ ad Deum convertantur. Tertio, eandem etiam brevi secuturam, ac sarmentis ejusmodi in propinquo esse exitium paratum, quia comparatione ad æternitatem etiam longissimum hujus vitæ tempus breve est ac momentaneum. Quarto, damnatos igne gehennâ quidem uri non tamen exuri & absumi, sed in igne illo perpetuò vivere. Longè igitur deterior est conditio impiorum ac damnatorum quàm palmitum in frugiferorum. Hi enim brevi temporis spacio in cineres ac favillas rediguntur, sed impii ἀσέσω & inextinguibili igne in æternum cruciantur. Hi non sentiunt ignis ardorem & flammam, sed impii exquisitissimo doloris sensu gehennalis illius ignis ardorem percipiunt. Cyprianus in libr. ad Demetrian. *Cremabit adductos ardens semper gehenna, & vivacibus flammis vorax pœna, nec erit, unde habere tormentum vel requiem aliquando possint vel finem.* Serm. de ascens. Dom. *Immortales miseri vivent inter incendia, & inconsumptibiles flammæ nudum corpus allambent.* Cassiodorus in Psalm. 20. *Iste ignis sic absumit, ut servet; sic servat, ut cruciat, dabiturq; miseris vita mortalis, ut mors servatrix &c.* Quintò, pœnam illam ignis infernalis non solum fore æternam, sed etiam continuam, & nunquam interruptam. Semper de damnatis poterit dici, *ardent, Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.**

quia ne minimum quidem in æternitate illa temporis momentum dabitur, in quo non ardeant. Esa. 34. vers. 10. *nocte & die non extinguetur ille ignis.* Apoc. 20. v. 10. *cruciantur damnati die ac nocte.*

Atque hæc sunt quinque distincta pœnarum genera, quæ Christus non manentibus in se comminatur, ex quibus colligi potest: 1. non ea tantum in Ecclesia docenda, quæ continent *promissiones Evangelicas* de gratia Dei & vita æterna, sed etiam quæ continent *legales comminationes* de iudicio Dei & damnatione. 2. Idque non propterea solum, quia in Ecclesiæ cœtu externo sunt multi hypocritæ & impii, qui comminationibus illis terrendi sunt, ut agant pœnitentiam: sed etiam propter ipsos pios, qui in hac vita ex parte adhuc *carnales* sunt, Rom. 7. v. 14. hoc est, peccati reliquias in carne circumferunt, quibus ne dominû concedant, sed Spiritu eas mortificent, legalibus ejusmodi comminationibus excitandi sunt, sicut videmus Christum hoc loco discipulis in se credentibus non tantum promissiones, sed etiam comminationes proponere. 3. Eadem comminationes non tantum hunc usum præstant, ut impios terreant, & carnem in piis mortificent ac deprimant: sed etiam consolantur pios, quod qui in hac vita eos persequuntur, aliquando in æternum ignem sint abijcendi, 2. Thess. 1. 6. & seqq. Teoph. in h. l. *Non parvam eis dat consolationem, ostendens quod hi, qui insidiantur sibi, ut Judas, comburantur.* 4. In ejusmodi comminationibus non tantum temporales hujus, sed etiam æternæ alterius vitæ pœnæ sunt inculcandæ & exaggerandæ. 5. Qui enim in hac vita frugiferis palmitibus sunt intermixti, imò etiam iisdem sæpius molesti, illi in die iudicii ab omni, etiam externo piorum consortio penitus separabuntur sicut hædi ab ovibus circa vesperam à pastoribus separantur, Matth. 25. v. 32. Qui in hac vita ignem & rogos veris Christi confessoribus inferre non formidarunt, illi in die iudicii in ignem abijcuntur. 6. *An ignis ille futurus sit corporeus vel incorporeus, hominem in hac vita arbitramur scire neminem.* Augustinus, lib. 20. de Civ. Dei cap. 16. proinde etiam non debet temerè definiri. Confer tractat. de Inferno. §. 68. & seqq. interim certum est, pœnam damnatorum non fore tantum *privativam*, id est, pœnam *damni*, sed etiam *positivam*, hoc est, pœnam *sensu*, ut Christus expressè hoc loco docet, ac damnatos non solum in animabus, sed etiam corporibus fore torquendos. 7. Comminationem illam de pœnis temporalibus & æternis Christus non opponit quibusvis peccatoribus, sed illis tantum, qui non manent in ipso, id est, qui vel palam ab Evangelio deficiunt, vel vita & factis Christum negant, vel alibi quàm in Christo salutem & vitam quærunt, cum prius fide Christo fuissent insiti, 8. Ex quo etiam apparet, eos, qui Christo prius fide fuere insiti, posse ab eo deficere & in ignem abijci. Christus neminem quidem à se abijcit ex absoluto quodam odio, vel quadâ mutabilitate voluntatis, Rom. 11. 29. nec diabolus, vel ulla creatura, credentes à Christo separare potest, Joh. 10. 28. Rom. 8. 38. interim ipsimet sua sponte & propria culpa à Christo se avertere possunt, quod si faciunt, in æternum exitium semetipsos spontè præcipitant.

Quartum exhortationis argumentum petitur à mansionis in Christo utilitate. *Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, quicquid volueritis, pete-*

petetis, & fiet vobis, In hoc glorificatus est Pater meus, ut fructum copiosum afferatis, & efficiamini mei discipuli. Respiciunt hæc verba ad v. 5. *Qui manet in me, & Ego in eo, hic fert fructum multum.* Cum enim ibi promissione copiosi fructus manentibus in se proposita discipulos, ut in se manerent, exhortatus fuisset, & verò res parvi momenti alicui videri posset, manere in Christo & in eo fructum ferre: ideo jam exaggerat commoda obventura illis, qui in se manent, ut qui promissione fructus non permoventur, ut in Christo maneat, illi promissione commodorum sperandorum illis, qui in Christo manent & fructificant, permoveantur. Simul etiam hac promissionis suavitate proximè præcedentis comminationis severitatem temperat. Dixerat Christus in versu proximè precedente: *Si quis in me non manserit, ejectionis est foras sicut palmes, & exaruit, & colligunt eos, & in ignem conjiciunt, & ardet.* Potuissent discipuli hac comminationis severitate nimio perterriti, propriæ infirmitatis sensu tentati, ac metuere, ne exemplo Judæ proditoris excollegæ itidem in Christo separentur, ideo subjungit Christus suavissimam promissionem, eamque non amplius in tertia persona, ut priorem comminationem, sed in secunda persona format, *si manseritis in me, &c.* ostendens, quid sperare debeant, si constanter in se manere perrexerint. Unde Syrus addit particulam adverbivam *in*, *si verò manseritis in me.* Continent etiam hæc verba insignem consolationem, quâ discipuli mœrorem & dolorem suum lenire poterant ac debebant, siquidem Christus ipsos consolatur hoc argumento: Qui certam habent promissionem, quod à Deo impetraturi sint omnia ad salutem æternam, & muneris commissi functionem necessaria, quique actionibus suis Deum glorificant, ac se veros & genuinos Christi discipulos esse demonstrant, illi non debent nimio mœrore confici, sed lato corde ad Deum confugere, & ab eo consolationem, auxilium & in laboribus vocationis felicem successum ab ipso petere. Vos discipuli mei certam habetis promissionem, quod à Deo impetraturi sitis omnia ad salutem æternam & muneris commissi functionem necessaria, vos etiam actionibus vestris Deum glorificabitis, vosque veros & genuinos meos discipulos demonstrabitis. Ergo. Triplicem enim utilitatem discipulis in se manentibus Christus promittit. Prima est omnium necessariorum à Deo per preces impetratio: *Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, quicquid volueritis, petetis, & fiet vobis.* Circa antecedens hypothetica hujus propositionis notandum, quod Christus non simpliciter & absolute dicat: *Si manseritis in me,* sicut in versu præcedente dixerat, *si quis in me non manserit,* sed quod *ἐάν τις ἦν ἐν ἐμοί* addit, & *verba mea in vobis manserint.* Cyrill. lib. 10. in Joh. c. 18. existimat, ideo post illud, *si manseritis in me,* additum esse, & *verba mea in vobis manserint,* quia fieri possit, ut quis in Christo maneat, in quo tamen verba Christi non maneat. *Fieri, inquit, potest, ut in Christo maneat, & verba ejus in te non habeas &c.* Qui verbis nudis Christum consentitur, sed mandatorum observatione, id est, caritate ad perfectionem non conformantur, quamvis Christo fide inhaereant, in eo hac ratione maneat, verba tamen ejus non habent. Non oblit quidem illi prædicationis Evangelicæ, sed illecebris voluptatum capti Spiritus gratiam abjiciunt. Quo accommodari posset, quod superius in vers. 2. Christus dixerat: *Omnem palmitem in me non ferentem fructum, Pater meus tollit, quod non*

solum apostatis, sed etiam hypocritis oppositum esse superius diximus. Sed quia Christus paulò ante dixerat v. 5. *Qui manet in me, & Ego in eo, hic fert fructum multum:* ideo rectius statuitur, mansionem in Christo esse solis verè credentibus, & ex fide Christum diligentibus, & ex fide ac dilectione mandata Christi servantibus, propriam, ac juxta comparationis propositæ scopum illos tantum dici in Christo manere, in quorum cordibus *Christus per fidem habitat,* Eph. 3, 17. ac *vivit,* Gal. 2, 20. qui fide verè & viva per dilectionem efficace Christo adherent. Qui fidem tantum historicam vel nudam fidei professionem testimonio bonorum operum destitutam habent, illi ut ratione externæ cum visibili Ecclesia Societatis in Christo ut unquam esse dici possent, ita quoque ratione notitiæ & exterioris professionis Verba Christi ut unquam in se adhuc habent, cum religionem Christianam ore adhuc profiteantur. Rectius ergo dicitur, quod, quemadmodum in vers. 5. hæc duo, *qui manet in me, & Ego in eo,* simul conjunguntur, non quasi illa à se invicem separari possint, ac quasi juxta interiorem & spirituales unionem possit aliquis in Christo manere, in quo tamen Christus non maneat, sed quia illa sunt invicem artissimè connexa, ac sese mutuo consequentia: ita quoque in præsentè versiculo (quem ad vers. 5. respectum habere superius monuimus) hæc duo, *si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint,* ideo conjungantur, non quasi ab invicem possint separari, ac quasi aliquis possit manere in Christo, in quo non manserint Verba Christi: sed ut primo ostendatur, hæc duo esse invicem artissimè connexa, ac sese mutuo consequentia. Qui manet in Christo, in illo quoque manent Verba Christi: & in quo manent Verba Christi, is etiam in Christo manet. Vicissim, qui non manet in Christo, in eo non manent Verba Christi, & in quo non manent Verba Christi, is etiam non manet in Christo. Secundo, ut doceatur modus, quo Christus in nobis velit manere, videlicet per Verbum Evangelii fide receptum, unde pro eo, quod superius dixerat: *Qui manet in me, & Ego in eo,* jam dicit: *Si manseritis in me, & Verba mea in vobis manserint,* ex quo promtè colligitur, quod in quo manent Verba Christi, in eo etiam Christus maneat. Tertio, ut spirituale semen, ex quo spiritualis fructus (cujus in v. 5. facta erat mentio) enascatur, nobis ob oculos ponatur. Omnis fructus ex semine, & quidè cognati generis nascitur. Quia ergo in v. 5. Christus dixerat, *qui manet in me, & Ego in eo, hic fert fructum multum,* ideo jam nominat semen spirituale, ex quo fructus ille nascatur, quod est Verbum Christi, sive, quod idem, Verbum Evangelii, ex quo ut ad vitam æternam regeneramur, ita quoque per illud vera fide receptum ad fructus bonorum operum proferendos forecundè reddimur, Jac. 1, 18. 1. Pet. 1, 23. 1. Joh. 3, 9. Quarto ut ostendatur, ad quos pertineat, promissio in consequente posita, *quicquid volueritis, petetis, & fiet vobis.* Cum enim ipsa experientia testetur, non omnia, quæ in precibus petuntur, homines à Deo impetrare, ideo Christus hanc antecedentis explanationem præmittere voluit, ne cui generalis illa promissio, *quicquid volueritis, petetis, & fiet vobis,* nimis larga videretur. Hoc enim vult Christus dicere: *Si Verba mea in vobis manserint,* satis vos docebunt, quid à Deo petere debeatis, qua de re paulò post dicitur pluribus. Ut autem hæc omnia evadant clariores, explicandum est, qua ratione verba Christi in no-

in nobis maneat. Per verba Christi proprie & principaliter intelligitur doctrina Evangelii specificè sic dicta, illa manet in nobis, si eam non solum auribus externis audimus, sed etiam fide cordis recipimus ac fructu operis fidem illam demonstramus. Ita namque Christus ipse hanc verborum suorum in nobis mansionem explicat, Matth. 13. vers. 23. Marc. 4. v. 20. Luc. 8. v. 15. *Semen, quod in terram bonam sparsum, hi sunt, qui audientes Verbum intelligunt, suscipiunt ac retinent, & fructum afferunt in patientia, ubi quinque requisita à Christo recensentur, videlicet τὸ ἀκούειν, τὸ συνίεναι, τὸ παραδέχεσθαι, τὸ κατεχέειν & τὸ καρποφορεῖν.* Quemadmodum enim non sufficit semen in terram spargi, sed oportet illud terræ gremio recondi, retineri, foveri &c. ut postea enascatur & fructum ferat: ita quoque semen Verbi spirituale non tantum auribus percipiendum, sed etiam corde fideli recipiendum & custodiendum, ut in ferendis fructibus sit in nobis efficax; Luc. 11. v. 28. *Beati, qui audiunt Verbum Dei, & custodiunt illud: ubi τὸ ἀκούειν coniungitur τὸ φυλάττειν.* Joh. 8. v. 31. Christus illud sic declarat: *Si manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos.* Tunc ergo manent in nobis Christi Verba, quando nos in sermone Christi manemus sancta fidei obedientia. Manent pròinde in nobis Verba Christi, si sint in intellectu per *σύνεσιν* piam meditationem, in voluntate per bonum affectum, in corde per fidem, in ore per confessionem & aliorum informationem, in membris omnibus per operis executionem. Johan. 8. v. 37. dicit Christus ad Judæos incredulos: *Sermo meus, ἡ χάρις, non habet locum in vobis, quod cap. 5. v. 38. sic declarat: sermonem meum non habetis μνησθεῖς ἐν ὑμῖν, quia quem misit ille, ei vos non creditis.* Ergo à contrario sensu, qui sermoni Christi locum in corde suo concedunt, ac per fidem eum recipiunt, in illis manent Verba Christi. Johannes 1. Epist. 2. v. 14. scribit adolescentibus, *ὁ λόγος & ὁ θεὸς ἐν ὑμῖν μένει, & vicissim malignum.* Ergo in quo Verbum Dei manet, illum reddit fortem, ut diabolus possit vincere, quod fide fieri, testatur Petrus 1. Epist. 5. v. 9. Paulus, Col. 3. v. 16. illam Verborum Christi in nobis mansionem sic declarat: *ὁ λόγος & ἡ χάρις ἐνοικεῖται ἐν ὑμῖν, sermo Christi non peregrinetur, non vagetur apud vos, sicut hospes veniens honorificè accipitur, at mox dimittitur, sed habitea in vobis, stabilem & fixam sedem in cordibus vestris habeat.* Proprium enim illius domicilium est & esse debet cor nostrum, ac pròinde non tantum maneat in intelligentia & in memoria, nec tantum in auribus & corde, sed in corde tanquam Spiritus & vita, Joh. 6. v. 63. Augustinus, tractat. 81. in Johannem: *Tunc dicenda sunt Verba ejus in nobis manere, quando facimus, quae praecepit; & diligimus, quae promissit.* Quando autem Verba ejus manent in memoria, nec inveniuntur in vita, non computatur palmes in vite, quia vitam non attrahit ex radice. Ad hanc differentiam valet quod scriptum est: *Et memoria retinentibus mandata ejus, ut faciant ea.* Multi enim memorià retinent & contemnunt, vel etiam derident & oppugnant ea. In his Verba Christi non manent, quia tangunt quodammodo, non coherent, & ideo illis non erunt in beneficium, sed in testimonium. Et quia sic insunt eis, ut non manent in eis, ad hoc tenentur ab eis, ut judicentur ab eis. Simon de Cassia 1. 12. de gest. Salvat. cap. 8. *Ma-*

*Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.*

nent in nobis Verba Salvatoris non alio manendi ordine, nisi eo, quod cum audivimus, si sunt nostrum excedentia, intellectum, credimus, si propè intelligimus, intellecta placent, placentia diliguntur, dilecta firmantur in memoria; memoria commendata, tenaciter juxta cautelam & opus in effectum libera voluntate, tota possibilitate deveniunt. Consequens hypothetica hujus propositionis sic habet: *Quaecunque volueritis, petetis, & fiet vobis.* Pro ἀιτησθε, petetis, tria exemplaria legunt ἀιτησθε, petite. Sed plerique Codices Græci habent futurum indicativi ἀιτησθε, quod juxta usitatum Hebraismum ponitur pro imperativo. Pf. 5. v. 12. Potest etiam huc accommodari regula, quod verba actionis sæpe significant agendi potestatem. Petetis, id est, petere vobis licebit, Deut. 2. v. 27. Ruth. 2. v. 2. 2. Sam. 16. v. 9. Syrus reddidit, *quicquid volueritis, & fiet vobis, quicquid desiderabitis ad petendum, illud fiet vobis, id est, dabitur vobis à Patre meo cœlesti, ut exponitur in v. 16.* Commodè verò hæc promissio de impetratione omnium ad salutem & functionem commissi muneris necessariorum præcedentibus subjungitur. Nam primò dixerat Christus vers. 5. *Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum.* Jam ergo ostendit, quâ ratione manentes in ipso fructificent, videlicet non per modum naturæ, & ex propriis viribus, sed novis à Spiritu sancto donatis viribus per piæ preces à Deo impetrandis. Quemadmodum palmites succrescere, & fructum ferre nequeunt, nisi humorem traxerint & vitæ: sic nec nos Spiritus sancti donis & pietatis fructibus gravidi esse poterimus, nisi precibus seriis divinam gratiam & auxilium imploremus. Secundò dixerat Christus, *si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint.* Jam ergo subjungit, *quicquid volueritis, petetis, & fiet vobis, ostendens, quâ ratione verba ipsius in nobis manerent, videlicet fide & precibus, quibus impetramus, ut auditus verbi nobis sit salutaris & fructuosus.* Tertio promissio de precum exauditione cum mansionem Verborum Christi in nobis arctissimè & optimâ ratione coniungitur. Si Verbum Christi audiamus, & fide retinemus, Ipse cum Patre & Spiritu sancto nos ad se clamantes vicissim audit. Si verò Christi Verbum non audimus, Ipse vicissim nos non exaudit. Quarto promissio de exauditione precum nititur hoc fundamento, quod per Christum sumus Deo reconciliati, ac in dilectos filios ab Ipso adoptati, Ephes. 1. v. 6. merito igitur Christus dicit: *Si verba mea in vobis manserint, quicquid volueritis, petetis, & fiet vobis, id est, si Verbum meum fide receperitis, & per hanc fidem ὑποθεσίαις, participes facti fueritis, Pater meus cœlestis nihil vobis denegabit, utpote quos in me dilecto suo filio, ut filios adoptivos paterno amore complectitur.* Quintò, cum primis verò Christus ideo hæc duo, suorum scilicet Verborum in nobis mansionem, & precum nostrarum exauditionem connectit, ut ostendat, promissionem de exauditione precum pertinere duntaxat ad eos, in quibus Verba Christi manent, id est, qui non petunt ex carnali desiderio quicquid in buccam venit, sed qui præscriptum Verbi sequuntur. Ergo generalis illa sententia, *quicquid volueritis, petetis, & fiet vobis, explicanda & quasi limitanda est ex proximè præmissis antecedente, si verba mea in vobis manserint, id est, si secundum Patris cœlestis voluntatem in Verbo revelata*

latam petieritis, 1. Joh. 5. v. 14. *Hæc est fiducia, quam habemus ad Deum, quia, quandocunque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos.* Docet autem Verbum Dei, quod ea tantum sint petenda, quæ faciant ad Dei gloriam, ac nostram & proximi salutem, quod temporalia & terrena non nisi cum conditione sint petenda, quod in precibus nec tempus nec modus Deo sit præscribendus, sicut etiam hoc loco Christus sine temporis & modi determinatione dicit, *siet vobis.* Eadem explicatio, & quasi limitatio hujus promissionis colligitur ex priore antecedentis parte: *Si manseritis in me, quicquid voleritis, petetis.* Jam verò in Christo non manemus, nisi per fidem. Quod si ex fide petimus, non nisi secundum Dei voluntatem petimus, videlicet ea, quæ ad gloriam Dei, & nostram ac proximi salutem pertinent, cum certa conditione. Ac ut res tota sit illustrior, repetenda ex superioribus limitatio, quam huic ipsi promissioni de exauditione precum Christus addidit, ac bis repetivit, Joh. 14. v. 13. & 14. *Quicquid petieritis in nomine meo.* Jam verò, qui petunt ea, quæ cum Verbo & voluntate Dei pugnant, illi non habent in se manentem sermonem Christi; qui petunt ea, quæ salutem sunt contraria, illi non petunt in nomine Christi Salvatoris. Augustinus in hunc locum: *Manendo in Christo, quid velle possunt, nisi quod convenit Christo? Quid velle possunt manendo in Salvatore, nisi quod non est alienum à salute? Aliud quippe volumus, quia sumus in Christo, & aliud volumus, quia sumus adhuc in hoc seculo.* De mansione namque hujus seculi nobis aliquando subrepat, ut hoc petamus, quod nobis non expedire nescimus. Sed absit, ut fiat nobis, si manemus in Christo, qui non facit, quando petimus, nisi quod expedit nobis. Manentes ergo in eo, cum Verba ejus in nobis manent, quodcunque volerimus, petimus, & siet nobis. Qui si petimus, & non siet, non hoc petimus, quod habet mansio in eo, nec quod habent Verba ejus, quæ manent in nobis, sed quod habet infirmitas & cupiditas carnis, quæ non est in eo, & in qua non manent Verba ejus. Nam utique ad Verba ejus pertinet oratio illa, quam docuit, ubi dicimus: *Pater noster, qui es in cælis.* Ab hujus orationis verbis & sensibus non recedamus, petitionibus nostris, & quicquid petierimus, siet nobis. Cyrillus d. l. *Non est par, ut, qui manet in Christo, & mandata ejus servat, is quicquam peccat, quod Deo non placeat.* Propterea iis, qui doctrinam suam in animo retinent atque servant, istud pollicetur. *Quare si accipere volumus, cum petamus, rectè vivamus, & quicquid petierimus, absq. mora nobis Christus præstabit.* Simon de Cassia d. l. *Si verba mea in vobis manserint, quæ doctrinalia sunt, ipsa docebunt, quid justum, quid honestum, quid delectabile, quid jucundum, quid utile, quid licitum & expediens, quid datori dare, quid postulanti dignum accipere videatur.* Alb. in hunc locum: *Tunc non petetis, nisi in voluntate vitis, & in conformitate Spiritus ejus, qui ministrabit vobis à vite, si in me manseritis.* Proponitur ergò in his verbis 1. repetitio insignis promissionis de exauditione precum, de qua superioribus latè egimus. Christus non dicit, quicquid vobis necessarium erit, sed quicquid voleritis, quod desumptum videri potest ex Pl. 145, 19. *Voluntatem mentium se faciet Dominus, & clamorem eorum exaudiet.* 2. Interim tamen voluntas nostra in precibus divinæ voluntati in Verbo revelatæ debet esse conformis, ideò Christus hæc duo conjungit: *Si Verba*

*mea in vobis manserint, quicquid voleritis, petetis, & siet vobis.* 3. Verbum illud Christi est salutare & efficacium medium, per quod fides in cordibus nostris accenditur, augetur ac confirmatur, proinde per quod Christus in nobis manet. Cyr. in h. l. *Veluti qui ignem in arca vase recondit, caliditate ignis non caret; sic qui verba divina in animo retinet, & ea servare conatur, virtutis semper ardet amore.* Scriptum est enim: *Ignitum est eloquium tuum vehementer, & servus tuus dilexit illud.* Pl. 119. v. 140. 4. Summus igitur in his terris thesaurus noster est, & esse debet, Verbum Christi. Qui Verbum Christi in corde habet, is Christum in corde habitantem habet, Eph. 3. v. 17. *Qui Christum habet, omnia habet, quia ipse est  $\tau\omicron\ \pi\alpha\tau\epsilon\rho$ .* Sir. 43, 29. *Qui Christum habet, vitam æternam habet, quia Ipse est verus Deus & vita æterna.* 1. Joh. 5. v. 20. Terreni thesauri erogando minuuntur, sed hic thesaurus verbi cælestis dispensando augetur. Terreni thesauri sollicitudinem possessori afferunt, sed hic thesaurus verbi omnem sollicitudinem aufert. 5. Verbum illud Christi est tale medium, per quod Christus ad nos venit, & in nobis manet, ut sit solum atque unicum medium, per quod in nobis manet. Qui ergò extra Verbum Christum quarunt in ratione humana, in traditionibus hominum, in cultibus proprio arbitrio excogitatis, illi non sunt in Christo, nec Christus in ipsis manet, cum Verbum Christi in illis non maneat.

Altera utilitas, quam Christus manentibus in se promittit, est *Patris cælestis glorificatio.* In hoc glorificatus est Pater meus, ut fructum copiosum afferatis, & efficiamini mei discipuli. *ἐν τῷ τῷ, in hac re, sive per hanc rem, quam scilicet mox exprimam: Sic Joh. 13. v. 38. ἐν τῷ τῷ, in hoc, sive per hoc cognoscant omnes, quod sitis mei discipuli, si dilectionem invicem habueritis.* Verbum *ἐδοξάζω* cum in præterito positum sit, Cyrill. lib. 10. etiam significatione præteriti accipit, ac de re præterita sermonem esse arbitrat, videlicet de missione Filii in mundum magnâ cum Patris cælestis gloria facta, ut credentes in Filium Mediatorem uberrimum afferant fructum. *Clarificatus* (inquit) est Pater proprio Filio pro redemptione hominum dato, quem voluit hominem fieri, non ut boni quicquam sibi acquirat, qui semper perfectissimus est, sed ut homines plurimum ferant fructum, & Christi efficiantur discipuli. *Nam nisi Filius Dei homo factus esset, nunquam nos, ut palmites illi quasi vitæ harentes participatione Spiritus fructum ederemus.* Sed juxta hanc hypothesein dicendum Christo fuisset *ἐν τῷ τῷ, ad hanc rem, vel propterea glorificatus est Pater meus.* Quia verò non dicit *ἐν τῷ τῷ, sed ἐν τῷ τῷ, ideo præteritum ἐδοξάζω ponitur vel pro præteriti, in eo glorificatur Pater meus, vel pro futuro, in eo glorificabitur Pater meus, vel rectè monet Euthym. Usitatum enim est in scripturis idiorismo quodam Hebraico præterita poni pro præsentibus, Matth. 3. v. 17. cap. 23, 2. Luc. 1, 47. Joh. 1, 26. & in hoc ipso capite v. 11. ac pro futuris, præsertim quando aliquid certò & brevi est futurum, ut superioribus adductis aliquot exemplis demonstravimus. Ergo per phrasin *ἐν τῷ τῷ* exprimitur quasi materia glorificationis, in quo & per quod Pater cælestis glorificari possit ac debeat, videlicet per fructificationem discipulorum, ex quo etiam intelligitur, conjunctionem *ἐν τῷ τῷ* hoc loco poni pro *ἐν τῷ τῷ*. Communiter hæc conjunctio vel *ἐν τῷ τῷ* vel *ἐν τῷ τῷ* usurpatur, ut vel finem vel e-*